

Số: /KH-HCTĐ

Dương Kinh, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH Hoạt động hè năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-HCTĐ ngày 18/5/2023 của Hội Chữ thập đỏ thành phố về Kế hoạch hoạt động hè năm 2023; thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2023, Hội Chữ thập đỏ quận xây dựng kế hoạch hoạt động hè năm 2023 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Hoạt động hè năm 2023 nhằm thu hút, tập hợp đông đảo đoàn viên, thanh thiếu nhi tham gia các hoạt động giáo dục truyền thống, kỷ niệm các ngày lễ trọng đại của quận, thành phố và đất nước qua đó giáo dục lòng yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc cho thanh, thiếu nhi thành phố.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của toàn xã hội đối với công tác giáo dục, chăm sóc, quản lý thanh thiếu nhi; đặc biệt nhấn mạnh vai trò quản lý của gia đình đối với thanh thiếu nhi trong dịp hè.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức Đoàn, Hội, Đội trên địa bàn dân cư bằng các mô hình, hoạt động cụ thể, tạo môi trường an toàn, lành mạnh để thanh thiếu nhi rèn luyện kỹ năng, phát huy khả năng sáng tạo, bồi dưỡng năng khiếu, kỹ năng sống, khơi dậy ý thức tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng trong thanh thiếu nhi.

- Phát huy tinh thần “*Vì đàn em thân yêu*”, tranh thủ sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, Chính quyền; công tác phối hợp giữa nhà trường và gia đình; huy động các nguồn lực của toàn xã hội để thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

- Hưởng ứng công cuộc chuyển đổi số của thành phố, hướng tới tạo môi trường an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thời đại công nghệ số.

2. Yêu cầu

- Phát huy những mô hình hay, hiệu quả trong hoạt động hè của các năm trước, đồng thời đa dạng hình thức hoạt động cho phù hợp với từng đối tượng thiếu niên nhi đồng, học sinh theo từng khối học, tập trung cho các đối tượng trẻ em là học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh nghèo.

- Đẩy mạnh phong trào thanh niên tình nguyện, thanh niên xung kích trong tham gia bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em.

- Huy động mọi lực lượng và cơ sở vật chất tổ chức hoạt động hè cho thanh thiếu niên, nhi đồng tạo phong trào thi đua sôi nổi; tạo môi trường rèn luyện, vui chơi an toàn, lành mạnh, giúp thanh thiếu nhi phát triển toàn diện.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các đồng chí là thành viên Ban Chỉ đạo hè các cấp, tạo sự đoàn kết thống nhất trong việc tổ chức các hoạt động hè, thường xuyên kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm trong các hoạt động.

- Các hoạt động được tổ chức đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ

"Vi cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thời đại công nghệ số"

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung

- Tuyên truyền giáo dục các giá trị nhân đạo cho thanh, thiếu nhi trường học về Luật nhân đạo quốc tế, Luật hoạt động Chũ thập đỏ, Luật Giao thông và phong trào Chũ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế, tôn chỉ mục đích và hoạt động của Hội Chũ thập đỏ Việt Nam;

- Tuyên truyền về các hoạt động nhân đạo do Hội Chũ thập đỏ Việt Nam, thành phố và quận phát động;

- Vận động các đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm và nhân dân địa phương ủng hộ kinh phí, tặng quà cho các em nhân dịp Tết Thiếu nhi (1/6), Tết Trung thu, tặng quà cho các gia đình có công cách mạng, gia đình thương binh liệt sỹ nhân ngày 27/7;

- Củng cố, phát triển lực lượng thanh, thiếu niên Chũ thập đỏ trong trường học, các mô hình, đội thanh niên theo các lĩnh vực hoạt động, các đội thanh, thiếu niên Chũ thập đỏ; đội thanh niên Chũ thập đỏ xung kích;

- Tổ chức các lớp tập huấn cho thanh, thiếu niên các kỹ năng tham gia phòng ngừa thảm họa; kỹ năng sơ cấp cứu gắn với phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em, chăm sóc sức khỏe cho bản thân, gia đình và xã hội; tham gia bảo vệ môi trường; thực hiện nếp sống văn minh đô thị; ý thức chấp hành luật giao thông; thanh niên tham gia hiến máu nhân đạo, phòng chống dịch bệnh, HIV/AIDS...

2. Hình thức

a. Các cấp Hội

- Tiến hành rà soát, quản lý số lượng, chất lượng, duy trì hoạt động của các lực lượng thanh, thiếu niên, tình nguyện viên, đội thanh niên xung kích Chũ thập đỏ các cấp, các trường học đặc biệt là vùng ven biển: Hải Thành, Tân Thành; đẩy mạnh tổ chức các hoạt động thiết thực tại cộng đồng như tuyên truyền, phòng ngừa thảm họa, hiến máu nhân đạo, chăm sóc sức khỏe, phòng chống đuối nước...

- Tổ chức tập huấn Sơ cấp cứu cho cán bộ, Tổng phụ trách Đội, thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ gắn với phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em. Tổ chức hoạt động nhân đạo, cứu trợ xã hội và tuyên truyền hiến máu nhân đạo.

b. Phối hợp với các ngành, thành viên trong Ban Chỉ đạo hè

- Tổ chức vận động thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ noi gương người tốt, việc tốt, tích cực thi đua rèn luyện tham gia các hoạt động nhân đạo của địa phương, đơn vị;

- Hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em, thăm tặng quà trẻ em khuyết tật, mồ côi và trẻ em nghèo.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà gia đình chính sách, thương binh liệt sĩ, nạn nhân chất độc da cam có hoàn cảnh khó khăn;

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền thanh, thiếu niên thực hiện nếp sống văn minh kết hợp với các hoạt động truyền thông phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, phòng tránh các tệ nạn xã hội, xâm hại trẻ em, hiến máu nhân đạo, hoạt động bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, phòng ngừa thảm họa, phòng chống đuối nước....

3. Chỉ tiêu

- 100% Hội Chữ thập đỏ các cấp tổ chức từ 01 đến 02 buổi tuyên truyền cho thanh, thiếu niên về tổ chức Hội Chữ thập đỏ, về phong trào Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế;

- 100% Hội Chữ thập đỏ các cấp có hoạt động thăm tặng quà cho các gia đình chính sách, nạn nhân chất độc da cam, các em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (Mỗi phường tặng ít nhất từ 02 suất quà trở lên, quận tặng ít nhất 10 suất quà trở lên, trị giá từ 200.000đ/suất trở lên);

- 100% Hội Chữ thập đỏ các cấp tổ chức tập huấn từ 01 đến 02 lớp kỹ năng sơ cấp cứu cho tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ;

- 100% Hội Chữ thập đỏ các cấp thành lập hoặc kiện toàn 01 đội thanh niên xung kích Chữ thập đỏ và được tập huấn kỹ năng để tham gia các hoạt động như sơ cấp cứu, phòng chống đuối nước, phòng ngừa ứng phó thảm họa, hiến máu nhân đạo tại địa phương... Tích cực tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện đạt chỉ tiêu thành phố giao.

4. Tiến độ thời gian

- Tháng 5: Tham gia tư vấn hoạt động hè.

- Tháng 6: Triển khai Kế hoạch hè.

- Tháng 7: Tập huấn Sơ cấp cứu hè.

- Tháng 8: Kiểm tra và tổng kết hoạt động hè.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ quận

- Tham gia Ban Chỉ đạo hè quận năm 2023.

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn, triển khai, đôn đốc, đánh giá kết quả hoạt động hè của Hội cơ sở. Tổng hợp báo cáo kết quả (vào ngày 20 hàng tháng), báo cáo tổng kết về Hội Chữ thập đỏ thành phố và Ban chỉ đạo hè quận (trước 20/8/2023).

- Tổ chức tập huấn kỹ năng Sơ cấp cứu cho cán bộ, tổng phụ trách đội, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ các phường.

2. Hội Chữ thập đỏ các phường

- Hội Chữ thập đỏ các phường căn cứ kế hoạch hoạt động hè năm 2023 của Hội Chữ thập đỏ quận, chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể, triển khai hoạt động hè tại địa phương.

- Lập danh sách đội tình nguyện viên; các đội thanh, thiếu niên tình nguyện, đội thanh niên xung kích Chữ thập đỏ gửi về Hội Chữ thập đỏ quận.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên, trạm y tế phường, trường Tiểu học, Trung học cơ sở, tập huấn từ 01 đến 02 lớp kỹ năng sơ cấp cứu cho tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá các hoạt động hè của Hội cơ sở. Tổng hợp báo cáo kết quả (vào ngày 18 hàng tháng) và báo cáo tổng kết (trước ngày 18/08/2023) về Hội Chữ thập đỏ quận và Ban Chỉ đạo hè phường.

BẢNG CHẤM ĐIỂM HỘI CHỮ THẬP ĐỎ CÁC PHƯỜNG

Stt	Nội dung	Điểm
1	Xây dựng kế hoạch hè và triển khai thực hiện tốt hoạt động hè 2023.	10 điểm
2	Tổ chức từ 01 đến 02 buổi tuyên truyền cho thanh, thiếu niên về tổ chức Hội Chữ thập đỏ.	10 điểm
3	Mỗi phường tặng ít nhất từ 02 suất quà trở lên, trị giá từ 200.000đ/suất trở lên.	20 điểm
4	Hội Chữ thập đỏ phường tổ chức từ 01 đến 02 buổi tập huấn kỹ năng sơ cấp cứu cho các cán bộ, tổng phụ trách đội, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ.	20 điểm
5	Chỉ đạo thành lập hoặc kiện toàn 01 đội thanh, thiếu niên xung kích Chữ thập đỏ tại cơ sở.	10 điểm
6	Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ quận thành lập hoặc kiện toàn đội thanh, thiếu niên xung kích Chữ thập đỏ quận.	10 điểm
7	Phối hợp tốt với các ngành thành viên, thực hiện có hiệu quả các hoạt động theo kế hoạch.	10 điểm

8	Chế độ thông tin, báo cáo đầy đủ, đúng thời gian.	10 điểm
	Tổng điểm	100

*** Tiêu chí xếp loại:**

- Xuất sắc: đạt từ 90 điểm trở lên;
- Tốt: đạt từ 80 đến 89 điểm;
- Khá: đạt từ 65 đến 79 điểm;
- Trung bình: dưới 65 điểm.

Trên đây là nội dung kế hoạch hoạt động hè năm 2023, Thường trực Hội Chữ thập đỏ quận yêu cầu Hội Chữ thập đỏ các phường triển khai, thực hiện nghiêm túc để đạt kết quả tốt.

Báo cáo tổng kết và Bảng điểm xếp loại gửi về Hội Chữ thập đỏ quận *trước ngày 18/08/2023*, địa chỉ Trung tâm hành chính quận - Tầng 5, tòa nhà Ủy ban nhân dân - đường Mạc Đăng Doanh, phường Anh Dũng, quận Dương Kinh./.

Nơi nhận :

- Hội CTĐ thành phố;
- BCĐ hè quận;
- TT Hội CTĐ quận;
- Hội CTĐ các phường;
- Lưu: CTĐ.

CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Nguyễn Trí Nhân